23.4 Análise de sensibilidade: Apresentamos a seguir os impactos que seriam gerados por mudanças nas variá-
veis de riscos pertinentes às quais a Companhia está exposto no final do exercício. As variáveis de riscos relevantes
para o exercício 2016, levando em consideração a data de vencimento de cada uma das suas obrigações e direitos,
são sua exposição à flutuação do dólar norte-americano frente ao Real e sua exposição à flutuação nos preços das
principais commodities agrícolas, substancialmente a soja e o milho. As exposições em outras moedas, tais como
o Euro e Libra Esterlina, foram consideradas como irrelevantes para o resultado de instrumentos financeiros. Para
efeito desta análise a Companhia entende que o cenário adequado para as cotações do dólar norte-americano é
seguir as taxas presentes nos contratos de dólar futuro negociados na BM&F, com data base de 31/12/2016, res-
peitando assim o vencimento de cada instrumento financeiro. Já para as commodities agrícolas, foi considerada
uma variação média de 10% nos preços de referência destes instrumentos

Risco Cambial
Não Derivativos

Valor
Referencial

em USD
(Nocional) Fator de Risco

Cenário - Impactos
 no Valor Justo

Provável

Adverso
 Possível

Adverso
 Extremo

/- 25% /- 50%
 Contas a Receber 464.207 Queda do USD 42.161 (403.134) (781.359)
  Barter (Resultado Operacional) 9.641 Queda do USD 921 (8.185) (16.040)
  Exportação (Resultado Financeiro) 24.105 Queda do USD (1.667) (21.561) (41.202)
  Vendas Indexadas (Resultado Operacional) 430.461 Queda do USD 42.907 (373.388) (724.117)
 Fornecedores (Resultado Financeiro) (160.138) Alta do USD 2.179 (1.254.181) (255.894)
 Empréstimos (Resultado Financeiro) (179.462) Alta do USD 404 (127.103) (273.324)
Derivativos
 NDF - Ativos em USD (Resultado Operacional) (466.400) Alta do USD 52.331 (254.932) (634.943)
 NDF - Passivos em USD (Resultado Financeiro) 320.615 Queda do USD (54.697) (337.099) (598.328)
 NDF - Ativos em USD (Patrimônio Líquido -
  Hedge Accounting) (210.000) Alta do USD 30.702 (90.142) (261.244)

Risco de variação de preço Commodities
Não Derivativos

Valor
Referencial

em USD
(Nocional) Fator de Risco

Cenário - Impactos
no Valor Justo

Provável

Adverso
Possível

Adverso
Extremo

/- 25% /- 50%
 Operações de Barter (Resultado Operacional) 130.189 Queda do preço 13.872 (96.301) (206.474)
Derivativos
 Futuros e Swaps (Resultado Operacional) (146.301) Alta do preço (1.374) (38.293) (75.212)
 Opções (Resultado Operacional) (8.033) Alta do preço (532) (532) (532)

24. Instrumentos financeiros por categoria:

31 de dezembro de 2016
Empréstimos
 e recebíveis

Ativos ao valor
justo por meio

do resultado

Derivativos
 usados para

 hedge Total
Ativos, conforme o balanço patrimonial
Instrumentos financeiros derivativos – – 79.299 79.299
Contas a receber de clientes e demais contas a receber
 excluindo pagamentos antecipados 7.215.182 547.891 7.763.073
Aplicação financeira  vinculada
Caixa e equivalentes de caixa 119.343 – – 119.343

7.334.525 547.891 79.299 7.961.715
31 de dezembro de 2015
Ativos, conforme o balanço patrimonial
Instrumentos financeiros derivativos – – 121.410 121.410
Contas a receber de clientes e demais contas a receber
 excluindo pagamentos antecipados 7.710.759 464.276 8.175.035
Aplicação financeira vinculada
Caixa e equivalentes de caixa 94.095 – – 94.095

7.804.854 464.276 121.410 8.390.540

31 de dezembro de 2016

Passivos mensurados
 ao valor justo por
 meio do resultado

Derivativos
 usados

para hedge Total
Passivo, conforme o balanço patrimonial
Empréstimos 6.504.483 – 6.504.483
Instrumentos financeiros derivativos 61.676 61.676
Salários e encargos sociais 300.371 – 300.371
Fornecedores e outras obrigações, excluindo
 obrigações legais 964.849 – 964.849

7.769.703 61.676 7.831.379
31 de dezembro de 2015
Passivo, conforme o balanço patrimonial
Empréstimos 5.510.127 – 5.510.127
Instrumentos financeiros derivativos 276.402 276.402
Salários e encargos sociais 341.370 – 341.370
Fornecedores e outras obrigações, excluindo 1.202.190 – 1.202.190
 obrigações legais

7.053.687 276.402 7.330.089
25. Despesas por natureza: 2016 2015
Variações nos estoques de produtos acabados e produtos em elaboração 1.203.707 (115.897)
Materias-primas- materiais para revenda- materias de embalangens e industrialização (6.357.796) (5.403.110)
Custos Fixos (65.057) (94.334)
Despesas com pessoal (1.234.444) (1.207.064)
Despesas com brindes, propaganda e marketing (611.822) (348.704)
Despesas com fretes (187.471) (197.524)
Despesas com serviços (198.288) (193.621)
Despesas com viagens e veiculos (41.767) (49.675)
Encargos de depreciação e amortização (97.342) (166.697)
Despesas com manutenção (32.268) (50.077)
Despesas com contribuições, impostos e taxas (81.374) (88.044)
Despesas com pesquisas e desevolvimento (351) (187)
Despesas Gerais (237.406) (558.494)
Outras (despesas) receitas operacionais 261.760 (72.976)
Despesas com seguros (21.436) (32.523)
Total das despesas por natureza (7.701.355) (8.578.927)
26. Outras receitas e despesas operacionais:

2016 2015
Derivativos Embutidos e Hedges 356.616 (69.823)
Despesas Operacionais (152.855) (124.186)
Receitas Operacionais 48.535 106.698
Ganho e Perda Venda Imobilizado e Intangível 35.054 25.491
Despesas com Provisões (25.590) (11.156)
Total outras receitas (despesas) operacionais 261.760 (72.976)
27. Garantias: Existem garantias prestadas pela Companhia a terceiros, em montantes equivalentes às operações
realizadas, relativas às seguintes operações: Tipo da Garantia 2016 2015
Crédito Rural Carta de fiança 138.445 –
Vendas / Barter Carta de fiança/Seguro Garantia 2.631 5.401
Processos judiciais diversos Carta de fiança 14.934 17.273
Processos judiciais diversos Seguro Garantia 30.354 59.021
Fornecimento de energia Seguro Garantia 4.269 4.088

Total 190.633 85.783
28. Cobertura de seguros: A Companhia tem a política de manter apólices de seguros em montantes considera-
dos suficientes para cobrir eventuais sinistros que possam atingir seu patrimônio ou responsabilidade civil a ela
imputada. Considerando-se a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros, a Com-
panhia mantinha, em 31 de dezembro de 2016, cobertura de seguros contra riscos operacionais, estoques, bens
do ativo permanente, lucros cessantes, entre outros no valor R$ 3.346 (2015 - R$ 2.924).
29. Arrendamento mercantil: O grupo é composto por contratos de direito de uso de superfície de áreas agrícolas,